



## 截至二零零八年三月三十一日止年度之業績公佈

偉仕控股有限公司(「本公司」)董事(「董事」)會(「董事會」)欣然宣佈，本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零零八年三月三十一日止年度之綜合業績，連同上一年度之比較數字載列如下：

### 綜合損益賬

	附註	截至三月三十一日止年度	
		二零零八年 千港元	二零零七年 千港元
營業額	3	12,350,522	4,236,829
銷售成本		(11,681,141)	(3,980,795)
毛利		669,381	256,034
其他收入淨額	4	27,537	2,578
銷售及分銷開支		(168,116)	(20,799)
行政開支		(154,259)	(36,963)
經營溢利	5	374,543	200,850
財務費用	6	(44,587)	(5,256)
		329,956	195,594
分佔本公司聯營公司虧損		(693)	—
除稅前溢利		329,263	195,594
稅項	7	(69,710)	(34,261)
年度溢利		259,553	161,333
應佔年內溢利			
— 本公司權益持有人		244,743	161,333
— 少數股東權益		14,810	—
		259,553	161,333
股息	8	—	72,670
本公司權益持有人應佔溢利之每股盈利(港仙/股)	9		
基本		23.99仙	18.07仙
攤薄		23.99仙	17.55仙

# 綜合資產負債表

於二零零八年三月三十一日

	附註	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元
<b>資產</b>			
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備		58,783	2,793
商譽		316,291	—
於聯營公司的權益		37,608	—
可供銷售財務資產		18,621	9,467
遞延稅項資產		17,281	—
		<u>448,584</u>	<u>12,260</u>
<b>流動資產</b>			
貿易及其他應收款項	10	2,927,159	350,054
存貨		1,407,112	287,661
已抵押銀行存款		—	10,000
現金及現金等價物		312,814	113,926
		<u>4,647,085</u>	<u>761,641</u>
<b>總資產</b>		<u><b>5,095,669</b></u>	<u><b>773,901</b></u>
<b>權益</b>			
<b>本公司權益持有人應佔之資本及儲備</b>			
股本		111,767	93,167
儲備		994,140	283,069
擬派股息		—	42,857
		<u>1,105,907</u>	<u>419,093</u>
<b>少數股東權益</b>		<u>83,667</u>	<u>—</u>
<b>總權益</b>		<u><b>1,189,574</b></u>	<u><b>419,093</b></u>
<b>負債</b>			
<b>非流動負債</b>			
遞延收入		4,783	—
借貸		351,519	—
遞延稅項負債		3,817	200
		<u>360,119</u>	<u>200</u>
<b>流動負債</b>			
貿易及其他應付款項	11	1,825,240	336,926
借貸		1,666,911	—
應付稅項		30,158	17,682
按公平值列入損益賬的其他財務負債		23,667	—
		<u>3,545,976</u>	<u>354,608</u>
<b>總負債</b>		<u><b>3,906,095</b></u>	<u><b>354,808</b></u>
<b>權益及負債總額</b>		<u><b>5,095,669</b></u>	<u><b>773,901</b></u>
<b>流動資產淨值</b>		<u><b>1,101,109</b></u>	<u><b>407,033</b></u>
<b>總資產減流動負債</b>		<u><b>1,549,693</b></u>	<u><b>419,293</b></u>

## 賬目附註

### 1 編製基準

本公司之綜合賬目乃根據香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）編製。綜合賬目乃根據歷史成本法編製，並按照以公平值列賬之可供銷售財務資產及按公平值列入損益賬的財務資產及負債之重新估值作出修訂。

### 2 採納新訂及經修訂香港財務報告準則

採納新訂／經修訂香港財務報告準則的影響

年內，本集團採納以下於年內生效並與本集團業務有關的新準則、香港財務報告準則現有準則的修訂及詮釋：

香港會計準則第1號修訂本	財務報表的呈列：資本披露
香港財務報告準則第7號	財務報表：披露
香港（國際財務報告詮釋委員會）詮釋第10號	中期財務報告及減值

採納該等新訂／經修訂準則、香港財務報告準則現有準則的修訂及詮釋須作出新披露，惟並無對本集團產生重大財務影響。

以下香港財務報告準則現有準則的新詮釋於本年度生效，但對本集團業務並不相關：

香港（國際財務報告詮釋委員會）詮釋第7號	根據香港會計準則第29號嚴重通脹經濟的財務報告採用重列法
香港（國際財務報告詮釋委員會）詮釋第8號	香港財務報告準則第2號的範圍
香港（國際財務報告詮釋委員會）詮釋第9號	重新評估內含衍生工具
香港（國際財務報告詮釋委員會）詮釋第11號	香港財務報告準則第2號－集團及庫存股份交易

以下新訂準則及香港財務報告準則現有準則的修訂及註釋經已頒佈但於本年度尚未生效，亦無提早採納：

香港會計準則第1號修訂本	財務報表的呈列（於二零零九年一月一日或之後開始的會計期間生效）
香港會計準則第23號修訂本	借貸成本（於二零零九年七月一日或之後開始的會計期間生效）
香港會計準則第27號修訂本	綜合及個別財務報表（於二零零九年七月一日或之後開始的會計期間生效）
香港會計準則第31號及香港會計準則第1號修訂本	清算時衍生的可贖回金融工具及債務（於二零零九年一月一日起生效）
香港財務報告準則第2號修訂本	股份付款計劃歸屬條件及註銷（於二零零九年一月一日或之後開始的會計期間生效）
香港財務報告準則第3號修訂本	業務合併（於二零零九年七月一日或之後開始的會計期間生效）
香港財務報告準則第8號	經營分部（於二零零九年七月一日或之後開始的會計期間生效）
香港（國際財務報告詮釋委員會）詮釋第12號	服務特許權安排（於二零零八年七月一日或之後開始的會計期間生效）
香港（國際財務報告詮釋委員會）詮釋第13號	客戶忠誠度計劃（於二零零八年七月一日或之後開始的會計期間生效）
香港（國際財務報告詮釋委員會）詮釋第14號	香港會計準則第19號－界定福利資產限額、最低資金規定及其相互關係（於二零零八年七月一日或之後開始的會計期間生效）

董事預期於未來期間採納該等新準則、修訂準則及詮釋對本集團不會有重大財務影響。

### 3 營業額及分部資料

營業額指發票銷售總額減折扣及退貨。於年內確認之收益如下：

	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元
銷售貨物	9,742,125	4,236,829
資訊科技服務	2,608,397	—
	<u>12,350,522</u>	<u>4,236,829</u>

#### (a) 主要呈報方式－業務分部

本集團的主要業務分部如下：

分部	主要業務
企業系統	資訊科技基礎設施的企業系統工具(中間件、操作系統、Unix/NT服務器、數據庫、儲存及保安產品)供應商
資訊科技服務	資訊科技基礎設施設計及執行、培訓、維修及支援服務
分銷	於商業及消費市場分銷資訊科技產品(桌上電腦、筆記本型電腦、手提電腦、打印機、硬盤、記憶體等)

截至二零零八年三月三十一日止年度的分部業績如下：

	企業系統 千港元	資訊科技 服務 千港元	分銷 千港元	未分配 千港元	本集團 千港元
分部收益總額	<u>2,519,627</u>	<u>88,770</u>	<u>9,742,125</u>	<u>—</u>	<u>12,350,522</u>
分部業績	55,330	4,714	302,069	12,430	374,543
財務成本	—	—	—	(44,587)	(44,587)
分佔聯營公司虧損	—	—	(693)	—	(693)
除稅前溢利					329,263
所得稅開支					<u>(69,710)</u>
年內溢利					<u>259,553</u>

計入綜合損益賬的其他分部項目如下：

	截至二零零八年三月三十一日止年度 資訊科技				本集團
	企業系統 千港元	服務 千港元	分銷 千港元	未分配 千港元	千港元
折舊	2,717	94	5,377	—	8,188
存貨撥備	—	—	3,241	—	3,241

二零零八年三月三十一日的分部資產及負債與截至該日止年度的資本開支如下：

	業務分部			未分配 千港元	本集團 千港元
	企業系統 千港元	資訊科技 服務 千港元	分銷 千港元		
資產	1,291,752	48,955	2,922,282	795,072	5,058,061
聯營公司	—	—	—	37,608	37,608
總資產	1,291,752	48,955	2,922,282	832,680	5,095,669
負債	534,492	20,834	1,274,697	2,076,072	3,906,095
資本開支	2,233	105	4,844	—	7,182

分部資產主要包括物業、廠房及設備、存貨、貿易及其他應收款項。未分配資產包括商譽、於聯營公司的權益、遞延稅項資產、可供銷售財務資產、現金及現金等價物、其他應收款項及預付款項。

分部負債包括經營負債。未分配負債包括應付稅項、遞延稅項負債、按公平值列入損益賬的其他財務負債及借貸等項目。

資本開支包括物業、廠房及設備添置。

截至二零零七年三月三十一日止年度，由於本集團以單一業務分類營運（即分銷資訊科技產品），因此並無呈列業務分部資料。

(b) 次要呈報方式－地區分部

本集團的三個業務分部在兩個主要地區北亞及東南亞經營。

	二零零八年 千港元
收益	
北亞	9,145,061
東南亞	3,205,461
	<u>12,350,522</u>

收益根據客戶所在國家分配。

	二零零八年 千港元
總資產	
北亞	2,518,945
東南亞	1,744,044
	<u>4,262,989</u>
聯營公司	37,608
未分配資產	795,072
	<u>5,095,669</u>

總資產根據資產所在地分配。

	二零零八年 千港元
資本開支	
北亞	3,160
東南亞	4,022
	<u>7,182</u>

資本開支根據資產所在地分配。

截至二零零七年三月三十一日止年度，本集團的營業額及經營業績的貢獻大部分來自於香港分銷資訊科技產品。

#### 4 其他收益淨額

	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元
利息收入	5,573	4,895
可供銷售財務資產的股息收入	2,967	—
出售可供銷售財務資產之收益／(虧損)	5,305	(2,000)
出售物業、廠房及設備之虧損	(85)	(317)
按公平值列入損益賬的其他財務負債的公平值收益淨額	4,158	—
其他服務費收入	2,756	—
匯兌收益淨額	2,350	—
其他收入	4,513	—
	<u>27,537</u>	<u>2,578</u>

#### 5 經營溢利

經營溢利經計入及扣除下列各項後入賬：

	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元
計入		
供應商給予之回扣及折扣	<u>726,009</u>	<u>460,446</u>
扣除		
存貨成本	12,416,657	4,448,924
員工成本(包括董事酬金)		
— 薪金、津貼及福利	177,162	20,860
— 公積金供款	5,587	766
物業及貨倉之經營租賃租金	18,985	3,811
匯兌虧損淨額	—	1,221
壞賬撇銷	13,354	1,206
核數師酬金	7,596	1,128
物業、廠房及設備折舊	8,188	1,123
存貨撥備	3,241	685
貿易應收款項減值	<u>13,945</u>	<u>—</u>

## 6 財務成本

	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元
下列各項之利息開支：		
— 銀行透支及進口貸款	5,034	2,620
— 無抵押銀行借貸	22,842	—
— 有抵押銀行借貸	16,700	—
— 可換股債券	—	2,636
— 融資租約負債	11	—
	<u>44,587</u>	<u>5,256</u>

## 7 稅項

於綜合損益賬扣除之稅項乃指：

	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元
即期稅項		
— 香港利得稅	42,515	34,741
— 海外稅項	30,882	92
過往年度香港利得稅超額撥備	(650)	(535)
過往年度海外稅項超額撥備	(1,738)	—
遞延稅項	(1,299)	(37)
	<u>69,710</u>	<u>34,261</u>

香港利得稅乃按年內之估計應課稅溢利以稅率17.5% (二零零七年：17.5%) 計提撥備。

海外稅項按年內之估計應課稅溢利以本集團經營所在國家當時的稅率計算。

本集團除稅前溢利之稅項與使用香港稅率計算之理論金額之差異如下：

	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元
除稅前溢利	<u>329,263</u>	<u>195,594</u>
按稅率17.5% (二零零七年：17.5%) 計算之稅項	57,621	34,229
不同稅務司法權區不同稅率之影響	8,266	70
毋須課稅之收入	(976)	(918)
就稅務而言不得扣減之開支	1,526	1,323
過往年度之超額撥備	(2,388)	(535)
使用早前未有確認之稅項虧損	5,563	—
其他	98	92
稅項支出	<u>69,710</u>	<u>34,261</u>

## 8 股息

	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元
已派付中期股息每股普通股零(二零零七年：3.2港仙)	—	29,813
擬派末期股息每股普通股零(二零零七年：4.6港仙)	—	42,857
	<u>—</u>	<u>72,670</u>

董事並不建議派付截至二零零八年三月三十一日止年度的股息。

## 9 每股盈利

### 基本

每股基本盈利乃根據年內權益持有人應佔溢利244,743,000港元(二零零七年：161,333,000港元)以及已發行股份之加權平均數1,020,335,000股(二零零七年：892,740,000股)而計算。

### 攤薄

每股攤薄盈利乃根據假設所有潛在攤薄普通股已轉換而發行之普通股經調整加權平均數計算。

	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元
本公司權益持有人應佔溢利	244,743	161,333
可換股債券利息開支(扣除稅項)	—	2,175
用以計算每股攤薄盈利之溢利	<u>244,743</u>	<u>163,508</u>
已發行普通股加權平均數(千計)	1,020,335	892,740
調整—假設可換股債券獲轉換(千計)	—	38,927
計算每股攤薄盈利之普通股加權平均數(千計)	<u>1,020,335</u>	<u>931,667</u>
每股攤薄盈利(每股港仙計)	<u>23.99</u>	<u>17.55</u>

截至二零零七年三月三十一日止年度，本公司有一類潛在攤薄普通股，即可換股債券。可換股債券假設被轉換為普通股，且溢利淨額經抵銷利息開支減稅務影響調整。

截至二零零六年十二月二十一日，所有可換股債券已兌換為新股。因此，本公司並無潛在攤薄普通股。

## 10 貿易及其他應收款項

	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元
貿易應收款項	2,601,826	346,434
減：應收款項減值撥備	(47,066)	—
貿易應收款項淨額	<u>2,554,760</u>	<u>346,434</u>
預付款項	257,255	589
其他應收款項	115,144	3,031
	<u>2,927,159</u>	<u>350,054</u>

本集團給予第三方客戶之信貸期介乎7至60日，而個別客戶之信貸期可予延長，視乎彼等與本集團之交易量及付款紀錄而定。貿易應收款項總額之賬齡分析如下：

	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元
0至30日	1,841,836	345,209
31至60日	408,877	25
61至90日	178,856	—
超過90日	172,257	1,200
	<u>2,601,826</u>	<u>346,434</u>

## 11 貿易及其他應付款項

	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元
貿易應付款項	1,543,032	333,235
其他應付款項及累計款項	282,208	3,691
	<u>1,825,240</u>	<u>336,926</u>

貿易應付款項之賬齡分析如下：

	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元
0至60日	<u>1,543,032</u>	<u>333,235</u>

## 末期股息

董事並不建議就回顧年度派付末期股息(二零零七年：4.6港仙)。

## 管理層討論及分析

### 業務回顧

資訊科技產業是全球經濟規模最大發展最迅速的產業之一，為積極發展，本集團去年收購在新加坡證券交易所上市的資訊科技產品分銷巨頭佳杰科技有限公司(「佳杰科技」)(股份代號：ECS)，集團於併購後迅速擴展產品線，市場進一步拓展，在亞洲擁有分銷網絡，辦事處遍佈32個城市，6個國家包括中國、新加坡、印尼、馬來西亞、菲律賓及泰國，使集團整體分銷渠道得以深化和拓寬，產品線擴大為亞太區最廣最全面，成為亞太區內實力和發展潛力數一數二的企業。

本集團業績的高速增長亦來自於本集團有效的運營模式及領先行業的管理手法。本集團不斷推行有效的銷售網絡管理，使分銷層之間產生最大的協同效益，於提升本集團利潤率的同時維護分銷商的利益，締造雙贏的成果。通過本集團與供應商及各分銷商緊密而穩固的合作關係，本集團有效地提高產品的毛利率並同時保持低於同業之存貨及應收賬款的周轉天數，成為最卓越的IT產品供應鏈綜合服務企業。

回顧期間內，收購除了提升規模效益及資源成本的分享，集團更能透過優秀的管理能力強化佳杰科技的管理水平，令集團體現更佳的協同效益，而佳杰科技在收購後在整體營運及物流管理效率持續得到改善，佳杰科技於五月初剛公佈二零零八財年第一季財政報告，純利錄得空前大飛躍34.8%，為歷年來最高的首季成績。

在過去幾年，全球資訊科技行業競爭激烈，本集團增長一直超越市場增長速度，為提升市場佔有率及保持市場領先地位，本集團不僅擴大銷售及分銷網絡、豐富產品組合，同時亦借助更優質之售後服務及其他增值服務提高分銷效率，進而提高市場競爭力，在中國的市場佔有率亦顯著提高。

於回顧年度內，本集團的分銷能力和品牌推廣能力受到了國際PC領導企業的認可，於去年八月與中國最大的電腦製造商Lenovo公司簽約成為IBM Thinkpad系列筆記本電腦總代理，另外，亦取得台灣第一大、世界第二大記憶體模組廠威剛科技之A-DATA品牌記憶體代理權。由於本集團之不懈努力，本集團之營業額及溢利淨額再創新高，詳列於本年報的綜合損益賬。

## 前景

資訊科技行業已成為增長最快速行業之一，IT分銷業務在整個IT產業鏈中扮演主要角色，美國的四大IT分銷企業都成為全球500強企業，多年以來這四家公司在財富500的排名一直保持100-250名之間。去年中國超越日本成為全球第二大的IT消費市場，而中國將繼續成為全球半導體及資訊科技行業之重要供應基地之一，作為本土領導位置的IT產品供應鏈綜合服務企業，本集團發展空間巨大。

憑藉享譽國際之資訊科技及數碼媒體產品製造商（包括HP、Apple、Microsoft、Seagate、Maxtor、Western Digital及AMD）在全球資訊科技及數碼媒體市場之地位，本集團已定位為高質素可靠資訊科技及數碼媒體產品分銷商，並已贏得客戶充份信任。此外，本集團將繼續評估市場需求及搜羅著名資訊科技及數碼產品以完善其分銷組合。為確保產品物有所值，本集團將繼續改善向客戶提供之售前、售後服務及技術支援服務。

本集團正處於IT產業的增長期，據IDC預測，硬盤在未來5年的出貨將多於過去50年的硬盤數量，由於越來越多的消費電子產品中，硬盤是關鍵的儲存數據組件，硬盤銷量還會在繼續迅猛增長。二零一零年前硬盤需求預期會以每年6億塊以上的速度增長，並將在此之後的10年中，儲存數據的增加會繼續推動硬盤需求的增長。另外，IDC近期市場報告指出二零零八年首三月電腦出口至亞太區總量（日本除外）達1千7百萬台，IT市場需求旺盛，將會為集團帶來巨大的增長。

鑒於本集團反應迅速且極具效率之管理隊伍，以及覆蓋面廣闊之分銷網絡，本集團之供應商將繼續將本集團列為國際知名資訊科技及數碼媒體產品之首選認可分銷商之一。本集團將繼續物色進一步擴大其於區內之供應量及網絡之機會，以鞏固其於市場之競爭優勢及為本集團創造更多銷售收入及溢利。在不偏離目標之前提下，本集團將繼續利用其競爭優勢，擴展本集團分銷電腦、數碼及多媒體產品之核心業務。

本集團管理層擁有多數豐富的經驗，依靠多年不斷地摸索和改進，擁有領先行業的先進的管理方法。管理層深信中國資訊科技及數碼媒體行業仍將為全球增長最快行業之一，並具有龐大潛力及提供無限商機，本集團將抓住中國經濟高速增長的機遇，進一步加強中國市場的運作，同時借助於收購，迅速擴大本集團之版圖，透過有效成本控制、風險管理、迅速應對市場轉變及強大銷售及市場推廣能力等措施提升價值，以在競爭中取勝及於未來數年為股東締造更可觀回報。

## 財務回顧

本集團截至二零零八年三月三十一日止年度之營業額約為12,350,522,000港元(二零零七年：約4,236,829,000港元)，較去年同期增加約192%。本公司股東應佔溢利約為244,743,000港元(二零零七年：約161,333,000港元)，較去年同期增加約52%。溢利淨額上升主要由於來自佳杰科技的貢獻與Western Digital及AMD產品銷售量顯著上升所致。年內每股基本盈利為23.99港仙(二零零七年：18.07港仙)，每股攤薄盈利約為23.99港仙(二零零七年：約17.55港仙)。

本集團於回顧年度內致力控制其營運開支及其財務費用，同時透過頻繁地將盈餘基金存作短期存款而大幅提高利息收入。營運資金之管理因持續改善而導致減少依賴計息墊款。

## 企業管治常規

截至二零零八年三月三十一日止年度，本公司一直遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「上市規則」)附錄十四所載之《企業管治常規守則》(「守則」)之規定，惟未有遵照一項守則條文，見下文所述。

根據守則條文第A.2.1條，主席與行政總裁之角色應予區分，不應由一人同時兼任。主席與行政總裁之間職責之分工應清楚界定並以書面列載。惟本公司主席及行政總裁之職位並無分開，且由李佳林先生同時兼任。董事會定期開會考慮影響本公司業務的重大事宜。董事認為此架構將不會使董事與本公司管理層之間之權力及權限失衡，並相信此架構使本集團能快速及有效地制訂及推行決策。

本公司已採納條款之嚴格程度不遜於上市規則附錄十所載規定標準(「標準守則」)之董事進行證券交易之行為守則。經向全體董事作出特定查詢後，各董事確認，彼等於回顧年度一直均遵守標準守則所載之規定標準及本公司採納之董事進行證券交易之行為守則。

本公司謹強調其董事會在確保本公司之有效領導及監控與所有經營業務之透明度及問責性方面之重要性。

## 購買、出售或贖回證券

於回顧年度內，本公司並無贖回任何本公司之股份。於回顧年度內，本公司或其任何附屬公司概無購買或出售本公司之股份。

## 審核委員會

本公司審核委員會包括四名獨立非執行董事（包括一名擁有適當專業資格或會計或相關財務管理專長之獨立非執行董事）。

審核委員會已審閱本公司截至二零零八年三月三十一日止年度之年度業績。

## 股東週年大會

本公司股東週年大會將於二零零八年八月十九日星期二上午十時三十分假座香港金鐘道88號太古廣場港麗酒店7樓寶宏廳舉行。

承董事會命  
主席  
李佳林

香港，二零零八年七月七日

於本公佈日期，董事會由執行董事李佳林先生、*Tay Eng Hoe*先生及*William Choo*先生；以及獨立非執行董事倪振偉先生、陳普芬博士、許曉暉女士及李煒先生組成。

\* 僅供識別